
 

公共交通対策特別委員会 

 

日 時   令和５年８月２４日（木）午後３時～ 

場 所   全員協議会室  

 

１ 開議 

 

 

２ 案件 

（１）行政報告（まちづくり推進部） 

・令和５年度亀岡市地域公共交通会議開催状況について 

・地域主体型交通の取組について 

 

（２）他市事例について（情報提供） 

・いこまいＣＡＲ（デマンド交通）の取組について（愛知県江南市） 

 ＜産業建設常任委員会 行政視察より＞ 

・福祉バスふくちゃん号について（沖縄県那覇市） 

＜亀岡市議会経政会 行政視察より＞ 

 

（３）今後の委員会調査について 

 

 

３ その他 



 

 
 
 

公共交通対策特別委員会 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和５年８月２４日 

まちづくり推進部 桂川・道路交通課 



令和５年度亀 岡市 地域公共交 通会 議開催状況  

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

第 1 回 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議  

日  時 ：令 和 ５ 年 ５ 月 ２ ９ 日 （ 月 ） 

午 後 1 時 ～1 時 50 分  

場  所 ：亀岡市役所 2 階 202・203 会議室 

１ 開   会  

２ 報   告  

（１） ふるさとバス、コミュニティバスの運 行 状 況 等 について     

（２） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議 条 例 の一 部 改 正 について     

３ 議   事  

（１） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 計 画 の策 定 について           

（２） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議 事 務 局 規 程 の制 定 について   

（３） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議 財 務 規 程 の制 定 について     

（４） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議 監 査 委 員 の指 名 について                      

（５） 令 和 ５年 度 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議 予 算 の承 認 について 

（６） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 計 画 策 定 業 務 委 託 について       

（７） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 計 画 の策 定 スケジュールについて    

４ 閉   会  

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

第 ２回 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議  

日  時 ：令 和 ５ 年 ８ 月 １ 日 （ 火 ） 

午 前 １０時 ～１１時 5０分   

場  所 ：亀岡市役所 2 階 202・203 会議室 

１ 開   会  

２ 委 嘱 状 交 付  

 ３ 市 長 あいさつ 

 ４ 委 員 紹 介  

 ５ 会 長 及 び副 会 長 の指 名  

 ６ 監 査 委 員 の指 名  

 ７ オブザーバー紹 介  

８ 報   告  

（１） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 会 議 条 例 の一 部 改 正 について     

（２） 亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 計 画 策 定 業 務 委 託 先 について 

９ 協   議  

(1)    亀 岡 市 地 域 公 共 交 通 計 画 の策 定 について 

・計 画 の構 成  

・現 計 画 の達 成 状 況  

・アンケート調 査  

１０ 閉   会  

 

【添 付 資 料 】 ・市 民 アンケート調 査 票 A3（8/1 会 議 時 点 ・修 正 後 確 定 ） 

・利 用 者 アンケート調 査 票 A4(8/1 会 議 時 点 ・修 正 後 確 定 ） 



（敬称略・順不同）

番号 条例で規定する選任区分 選出団体等 氏　名 備考

1
一般旅客自動車運送
事業者

京阪京都交通株式会社
取締役管理部長

栗山　準一

2
一般旅客自動車運送
事業者

（一社）京都府タクシー協会
地域公共交通推進委員会 北部分科会員

中藪　裕介

3 地域住民の代表
亀岡市自治会連合会　幹事
東別院町自治会長

堀下　孝次

4 地域住民の代表
亀岡市自治会連合会　幹事
宮前町自治会長

西田　新司
監査
委員

5 地域住民の代表
亀岡市自治会連合会　幹事
大井町自治会長

大釜　茂和

6 地域住民の代表
亀岡市自治会連合会　幹事
河原林町自治会長

上田　政行 副会長

7 地域住民の代表
亀岡市自治会連合会　幹事
南つつじケ丘自治会長

山下　雅一

8 利用者の代表 亀岡市老人クラブ連合会　副会長 乙坂　優次

9 利用者の代表
亀岡市身体障害者福祉協会
副会長

橋爪　博幸

10 利用者の代表 女性人材登録 市岡　悦子

11
利用者（市内事業所）の
代表

亀岡商工会議所　専務理事 岸　　親夫
監査
委員

12
一般旅客自動車運送事業者の
事業用自動車の運転者が組織
する団体

京阪京バス労働組合　執行委員長 俣野　健二

13 近畿運輸局京都運輸支局
国土交通省近畿運輸局
京都運輸支局 首席運輸企画調整専門官

稲留　健一郎

14 京都府南丹土木事務所 京都府南丹土木事務所　施設保全課長 中西　正樹

15 亀岡警察署 京都府亀岡警察署　交通課長 廣川　剛

16 市長が指名する職員 亀岡市まちづくり推進部長 信部　健二

17 学識経験を有する者
（一社）グローカル交流推進機構
理事長

土井　　勉 会長

18 オブザーバー
西日本旅客鉄道株式会社
亀岡駅長

内藤　久士

19 オブザーバー
京都府南丹広域振興局
企画・連携推進課長

平　　康夫

20 オブザーバー 亀岡市健康福祉部長 亀井　鶴子

21 オブザーバー 亀岡市産業観光部長 松本　英樹

亀岡市地域公共交通会議委員・オブザーバー一覧



亀岡市役所
会議









亀岡市役所
修正後確定









亀岡市役所
会議





亀岡市役所
修正後確定





1 
 

視  察  概  要 
 

◎愛知県江南市 

令和５年７月１２日（水）１３：３０～１５：００ 

＜視察項目＞ 

・いこまい CAR（デマンド交通）の取組について 

＜江南市の概要＞ 

・人口：９８，７２１人    ・面積：３０．２０Ｋ㎡ 

・市政施行：昭和２９年６月  ・議員数：２０人 

 

   
  江南市議会副議長 あいさつ       木村委員長 あいさつ 

 

    
各担当者 説明           法貴副委員長 あいさつ 

 

  
    議場見学 

 

  

産業建設常任委員会 行政視察より



2 
 

行政視察調査シート 

① 愛知県江南市（人口９８千人、面積３０．２０K㎡） 

視察日時 ７月１２日（水）１３：３０～ 

視察項目 いこまいCAR（デマンド交通）の取組について 

視察の目的 

 
本市に存在する交通空白地域の課題は、高齢化の進展による公共交通への需要

の高まりに伴い深刻化しており、市民の移動を確保するため、地域の実情に合わせ

た地域交通の在り方についての研究・検討が求められている。 

江南市においてはタクシー車両を利用したデマンドタクシー（いこまい CAR）を先

進的に導入しており、本市における公共交通の手法の参考とするために視察調査を

実施する。 
施策等の 

概要 
江南市の地域公共交通政策の考え方 

 コンパクトエリアと想定される区域については、鉄道や路線バスを中心に市民の

足を確保する。 

 コンパクトエリア外については、既存の公共交通をできる限り維持する。 

 市内全域で、路線バス等でカバーできないエリアはいこまいCARを運行する。 

 路線バス・いこまい CAR で対応できない場合は、福祉施策である福祉タクシー

料金助成制度（福祉タクシー）や通常のタクシーにより市民の移動を担う。 

 地域主体の新しい公共交通サービスの導入については、ルールを定め、必要な支

援を行う。 
考 察 

 

 

〇地理的環境の違いはあるが、まずは民間業者と提携してタクシーの運行台数を増

やす事が先決である。また、どこの地域で、どの時間帯に、どこへ行くのに需要が

あるかのアンケート調査を実施するべきである。前日予約制で試験的に実施する

のも良いと考える。ふるさとバスの運行についても、現状の利用者では少ないた

め、どの時間帯にどこへ行くのに重要があるかの調査は必要と考える。 

 

〇江南市は山間部もなく、人口密度等、本市と条件は異なるが、高齢化や運転免許

証の自主返納により公共交通に対する住民ニーズも多様化している。江南市は

現在タクシー会社４社と業務提携を結び、いこまい CAR（デマンド交通）を展開

し、高齢者を中心に利用されている。しかし、車両の台数は足りているが、高齢化

によりドライバー不足が課題である。本市においてもデマンド交通を望む声はある

が、車両及びドライバー不足は否めない。 

 

〇人口は９８,８０６人（令和５年５月末時点）と本市より 11,847 人多いが、面積とし

て本市が２２４.８ｋ㎡であるのに比べ、３０．２ｋ㎡と約４分の１以下で平地が多く、

中山間地域もほとんどない。バス、鉄道において駅１ｋｍ、バス停５００ｍの半径の

範囲で人口の約７９％を網羅している。残りのカバーをデマンド型「いこまいＣＡ

Ｒ」（予約便）がサービス提供している。これは民間４社のタクシー会社と提携、運

用している。また、重度心身障がい者、高齢者等にはタクシー料金の助成も行って

おり、本市は中山間部も多く、実質タクシー会社が１社しかなく運行台数も少ない

状況は大きく異なる。 

 

〇登録者数や利用回数などの資料から、高齢者を中心に事業効果を発揮している

ことが分かる。また利用用途が通院、買い物など生活実態に密着している点や、タ

クシー事業者の経営にも貢献をしている点なども評価できる。この制度はタクシ

ー会社の協力なしには成立しないため、亀岡市に導入する場合、民間会社が１社

しかない上、人員及び車両不足から、需要が集中する時間帯の対応と、亀岡市

域、特に周辺地域からの利用は、運行距離が長いため運賃が割高になることが課



3 
 

題になると思う。 

 

〇江南市でコンパクトエリアとされる区域については、鉄道と路線バスが地域交通

会議を通じて協議されており、市民の方の声がよく反映されている。 

コンパクトエリア外にて「いまこい CAR」が活用されているが、既存の地域交通も

しっかり活用されおり、交通空白地帯をしっかりカバーされている。 

市内全域で路線バスが無いエリアは、地域と連携し、いまこいCARを実施されて

いる。 

いまこいCARで対応出来ない場合は、福祉タクシー等でしっかりカバーされてい

る。 

 

〇市域としては、江南市と本市は政令指定都市から、約２０㎞圏と類似していた。面

積は本市が２２４．８０㎢と広大であり約７割を山林が有し山間部と盆地という地

形であり、一方江南市の面積は３０．２０㎢とコンパクトでありかつ木曽川左岸扇

状地で全般的に平坦であるということが相違点であった。 

いこまい CAR（公共交通と位置づけられたデマンド型タクシー）の「いこまい」と

は、「いきましょう」という方言からきている。運行の背景としては路線バスの利用

者減により５路線が赤字となり、平成９年以降３路線が撤廃することととなり、高齢

者や障がい者等の社会的弱者の交通手段確保として９人乗りのワゴン車を使用し

た巡回バスを実施したが、平均利用率が少ない状況であり、定期路線型のいこま

いＣＡＲも運行されたが、江南厚生病院の開院をうけ民間バス路線の分割・延長

が行われたため市の補助を受ける定期路線型いこまいＣＡＲ運行は廃止となり、

タクシー車両を使ったいこまいＣＡＲ（予約型）、利用者登録型のドア・ツー・ドアで

カバーする公共交通としてサービスが続けられていた。タクシーを使った公共交

通は効率が良いと思うが、江南市よりも亀岡市域は広大でコスト面では膨らむの

が課題で、利用方式は検討しても良いと考える。 

 

〇デマンド型タクシーの「いこまいＣＡＲ」であるが、かかるタクシー台数は４社合わ

せて１７２台と豊富であり、昼間のお出かけ、足として利用されている、アンケート

調査では若い層には不評（税の無駄で他に対策を考えるべき）であると考える。税

金を投入するには、市民理解が必須である。 

 
委員の意見等 

 
〇亀岡市のタクシー事業者はコロナで運転手が減少し、車両はあるが運転手不足

によりタクシーが不足していると聞く。行政でも何か支援は出来ないか検討が必

要と考える。 

 

〇本市においても高齢者の独居率も上がり、高齢者運転免許自主返納支援事業に

より令和４年１２月２８日時点で１，３５８名の高齢者の方が自主的に免許証を返納

され、山間部が多い地域性を考えると交通弱者の方は非常に多いと推測される。

市内中心部にお住まいの高齢者は、徒歩や自転車、バスを利用され買物や病院

に行かれているが、バス停まで行くのも厳しい交通弱者の方にとって足の確保は

死活問題である考える。そのような中、亀岡市では地域主体型交通に対する運行

補助は行っているが、有事の際の責任問題は非常に大きな課題である。誓約書や

覚書を各地域交わしてはいるが、大事故が起きたとき、保険は加入しているが、

利用者やドライバーにのしかかる負担は計り知れない。 

今後タクシー会社と連携を深め、補助金を交付しプロのドライバーによるデマンド

型交通のスキームを構築していく必要があると考える。 

 



4 
 

〇本市が同様のシステムを取り入れるとして、前日予約制を採用していたが同方式

は難しいと考える。利用理由が通院を占め、本市の場合を考えると京都中部総合

医療センターや京都市の病院等、大きな距離移動を伴うことが多く、運転手及び

台数確保など経営や運営形態まで影響するような連携が必要となると考える。 

 

〇ドア・ツー・ドアの利便性に優れるデマンドタクシーの要望は高まる傾向にあるが、

一方で公共交通としての位置づけよりも、住民の移動権を補償する福祉政策とし

ての側面が強く、さらに年齢や地域間の偏りを生じやすいため、デマンドタクシー

に対する若い世代の不満が気になるところである。このため地域の任意団体で運

行する地域主体型交通の活用も検討する必要がある。 

 

〇本市７分の１の行政面積ではあるが、様々な経緯を経て市内全域を網羅した交通

弱者を救う政策が進められており、路線バスとの競合は料金設定の高低の違い

を作ることで乗り越え、市内の全タクシー事業者４社と契約提携することでタクシ

ー業者との共存も出来ているという。乗り合いのコミュニティーバスを運行しよう

とすると、道路運送法上の国の許可がいるが、タクシー利用料金を市が負担する

という契約行為なのでそういった法的な手続きも不要。簡単な制度というのも強

みであった。令和元年１０月からは議会や市民の声を受けて、立ち寄りも解禁し、

より市民が利用しやすい制度へ進化している。本市でも、いこまいCARを参考と

して、より交通弱者の高齢者が外出しやすい公共交通網を本市も形成していきた

い。 

 

〇本市は、広大な面積と、山間部と平野部を有する地形である。高齢化に伴う免許

証の自主返納や、子どもファースト宣言、移住定住施策による市民福祉の公共交

通いわゆる移動手段について、いこまいＣＡＲ（登録・予約型デマンド方式の公共

交通）も参考に、キーワードは自宅・ＪＲ駅・買物・病院・市役所・ガレリアかめおか・

観光資源と鑑みて、現在の公共交通網をＪＲ路線と既存の京阪京都交通バス路線

しかないとゼロベースで考え直すべきであり、運転手等の確保や、財源確保とい

う課題はあるが、本市の良好なモビリティマネジメントを形成し、障がいがある方

も、妊娠期から高齢者も、本市を訪れる観光客が利用できる公共交通網を形成

すべきである。参考にする、いこまいＣＡＲは市域をまたげない課題がある。キー

ワードの病院は本市が出資している京都中部総合医療センターは市外であるが

亀岡北部地域の市民が多く利用しており、南丹市との交通連携も必要と思う。 

 

〇江南市のようにコンパクトな市域ではなく、中山間地域を抱える本市での導入は

困難であると思う。 

 

  





























1 

亀岡市議会経政会行政視察 

令和 5 年 7 月 18 日～20 日 

 

調査項目 福祉バスふくちゃん号について 

 

日時 令和 5 年 7月 18 日（火） 14:00～15:30 

場所 沖縄県那覇市 

那覇市ちゃーがんじゅう課在宅福祉グループ 

那覇市議会事務局 

 

視察の目的 

沖縄県那覇市では、60 歳以上の高齢者や障がい者の積極的な社会参

加や健康づくり、生きがいづくりを支援する為に、市内の福祉施設等

を無料で巡回するバスがあり、年間約 25、000 人の利用実績がある。

今回、どのような仕組みで運用されているのかを調査し、亀岡市に於

いて今後、公共交通としてのデマンド型交通等、地域主体型交通に生

かせるところがあるか調査を行った。 

 

 

 

亀岡市議会経政会 行政視察より



2 

施策の概要 

1) 導入の経過 

平成 11 年、那覇市社会福祉協議会が、民間企業からマイクロバス 2

台の寄贈を受ける。 

那覇市から社会福祉協議会に、この車両を使い那覇市内の老人福祉

施設や障がい者福祉施設などを巡回することを提案、那覇市と社会

福祉協議会の共同事業として「福祉バスふくちゃん号」事業を開始し

た。その後、平成 22 年度にバス 2台の買い替えを行った際、車両の

所有と事業も共に那覇市に移管されている。 

 

2) 運営状況について 

利用は、那覇市民で、60 歳以上または障がいのある方（付き添い 1

人まで）が無料で利用できる。 

本庁コース、（月水金）小禄コース（火木土）首里コース（月水金）

真和志コース（火木土）を 2 台のバスで決まった時間に運行 

令和 5 年度事業費 26.101 千円 那覇市一般会計 

（内訳）業務委託料 

本庁・小禄コース（市有車両、運転手委託）9,976 千円 

首里・真和志コース（車両リース、運転手委託）15,687 千円 

修繕費 200 千円 印刷製本費 238 千円 



3 

3) 今後の課題について 

台風等で突発的な運休が生じた際、市のホームページなどで周知し

ているが、インターネットを利用しない高齢者もいるため、緊急時運

休などのお知らせが届かないことがある。 

新型コロナウイルス感染症の影響などにより利用者が減少している。 

 

考察 

ふくちゃん号は那覇市の一般会計より予算をつけて運行しているが、

毎年の予算編成によって運行の継続や拡大が左右されている。 

2018 年度は、事業者の入札不調などで 4 月から 5 月まで運休、再開

したものの 10 月末で再度運休し、市民より不満と早期再開の声が多

数寄せられている。 

2019 年度は予算が確保された為、運転再開し現在に至っているが、

今後予算の確保が課題であると考える。 

予算について那覇市議会は好意的に捉えているが、財政当局は、より

合理的な方策がないか検討するよう指摘している。 

 

 

 

 



4 

結語 

福祉バスふくちゃん号は、市内の福祉施設等を巡回することにより

高齢者や障がい者に積極的な社会参加を促すことを第一の目的とし

て、制度設計し運営されている。バスの乗降に際して年齢や障がいの

有無のチェックは行われておらず、途中で乗降が自由であり、買い物

や病院受診にも利用もされている。 

利用される高齢者や障がい者にとって、費用負担もなく利便性にも

優れているが、本来的な目的が達成されているか疑問であり、亀岡市

議会で承認できるか疑問である。また既存の交通事業者の権益を侵

害する恐れもあり、亀岡市に於いて実施を検討するならば、関連事業

者や財政当局との慎重な審議が必要であると考える。 



資料





与儀交差点

安里駅牧志駅

旭橋駅

壺川駅

小禄駅

奥武山公園駅

美栄橋駅

県庁前駅

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

那覇市総合福祉センター
田原バス停（にじいろ歯科クリニック前）
奥武山公園駅前バス停
壺川老人福祉センター
県営古波蔵第３市街地住宅前
古波蔵 4丁目カラオケハウスとまと裏
古蔵中学校前バス停（国道沿い、古蔵交番横）
真玉橋バス停
ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前（ローソン那覇国場店手前）
ブックオフ那覇与儀店前
トーエ洋菓子店向かい（与儀小近く）
那覇高校前バス停
県庁南口バス停
上泉バス停
旭橋駅前バス停（国道 58号線）
久米バス停
西武門バス停
辻老人憩の家
久米郵便局前バス停
ファミリーマート　ソルヴィータ松山店前
那覇市津波避難ビル前
那覇市文化芸術劇場なはーと前（一銀通り）
沖縄県視覚障害者福祉センター前
包括支援センター城岳前
中央公園正面入口前
農協会館前バス停
壺川老人福祉センター
奥武山公園駅前バス停
那覇市総合福祉センター

12:00
12:03
12:05
12:10
12:13
12:15
12:17
12:19
12:22
12:25
12:28
12:34
12:35
12:36
12:40
12:41
12:42
12:44
12:47
12:50
12:51
12:57
13:00
13:01
13:03
13:06
13:10
13:13
13:20

15:00
15:03
15:05
15:10
15:13
15:15
15:17
15:19
15:22
15:25
15:28
15:34
15:35
15:36
15:40
15:41
15:42
15:44
15:47
15:50
15:51
15:57
16:00
16:01
16:03
16:06
16:10
16:13
16:20

8:30
8:35
8:40
8:45
8:48
8:50
8:52
8:55
8:59
9:01
9:03
9:09
9:11
9:12
9:15
9:17
9:18
9:20
9:23
9:26
9:28
9:32
9:34
9:35
9:37
9:41
9:46
9:48
9:55

※雨天、交通状況で時間のずれが生じることがありますのでご了承ください。

2 便 3便1便 バス停名

本庁地区コース
（月・水・金）

ふくちゃん号時刻表

那覇市総合福祉センター 1
田原バス停（にじいろ歯科クリニック前） 2

奥武山公園駅前バス停 3

29

28

壺川老人福祉センター 4 27

県営古波蔵第３市街地住宅前 5

古波蔵 4丁目カラオケハウスとまと裏 6

真玉橋バス停 8

ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前
（ローソン那覇国場店手前） 9

ブックオフ那覇与儀店前 10

農協会館前バス停 26

トーエ洋菓子店向かい（与儀小近く）11

那覇高校前バス停 12
県庁南口バス停 13

上泉バス停 14

旭橋駅前バス停（国道 58 号線）15

久米バス停 16

西武門バス停 17

辻老人憩の家 18

久米郵便局前バス停 19

ファミリーマート
ソルヴィータ松山店前

20

那覇市津波
避難ビル前 21

那覇市文化芸術劇場なはーと前（一銀通り）22

沖縄県視覚障害者福祉センター前 23

包括支援センター城岳前 24

中央公園正面入口前 25

古蔵中学校前バス停
（国道沿い、古蔵交番横） 7

地域包括支援
センター古波蔵

地域包括支援
センター城岳

国際通
り

地域包括支援
センター若狭

若狭公民館

●那覇市津波避難ビル

●辻老人
　憩の家

かねひで
●

●りうぼう

●
ふく薬局

●
パレットくもじ

●
ドン・キホーテ

●
マックスバリュ

サンエー
●

●りうぼう

かねひで
●

サンエー●

サンエー
●

マックスバリュ
　●

●コープ
●サンエー

●
沖縄協同病院

●
赤十字病院

●
セントラル病院

メディカルプラザ
大道中央
●

●イオン

大城
スーパー
●

●
サンエー

かねひで
●

●
リウボウ

Aプライス
●

●
かねひで

●
那覇市役所

旭橋バス
ターミナル
●

那覇市総合
福祉センター
● ともかぜ
振興会館
●

●
沖縄県庁

真和志支所●

　●
ほしぞら公民館
牧志駅前
ほしぞら図書館

壺川老人
福祉センター

507

58

331

329
330

330

中央公民館

222

222

221

A B C D
E F G H

I J

K

L

M

N O P
Q R S

T U

V

W

ア

イ

ウ

エ

オ

カ

地域包括支援
センター安里

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

アルファベットは、集いの場です。

カタカナは、認知症カフェです。

は、ふれあいデイサービスです。
詳しくは、那覇社協へお問合せください。
（那覇市社会福祉協議会　☎098-857-7766）

※裏面の一覧表と照らし合わせてご活用ください。

数字は「路線時刻番号」です
乗車時刻を確認して、ご利用ください。

ふくちゃん号途中下車の旅
ぷらり

本庁のふくちゃん号は楽しみ方がいっぱい！
いろいろな集いの場に行ってみよう！!

9:18

9:28

12:51
　

13:10

15:10
　

15:42

西武門バス停 乗車

那覇市津波避難ビル前 降車

那覇市津波避難ビル前 乗車

壺川老人福祉センター 降車

壺川老人福祉センター 乗車

西武門バス停 降車

・集いの場で体操

・サークル活動に参加
・ショッピング

17

17

21

21

27

4

ふくちゃん号に
乗ってお出かけ♪

地域包括支援センター
かなぐすく

Administrator
テキストボックス
マップ内のバス停をクリックしていただくと、そのバス停の時刻表とバス停の画像が確認ができます。
※パソコンの使用環境によっては、クリックしても時刻表、バス停の画像が確認できない場合があります。
その際は、直接ホームページからも時刻表の確認ができます。

Administrator
テキストボックス



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別表（第4条関係）

* 月　・　水　・　金 1便 2　便 3　便 4　便

1 那覇市総合福祉センター 8:30発 10:20発 12:15発 15:00発

2 田原バス停（にじいろ歯科クリニック前） 8:34 10:24 12:19 15:04

3 奥武山公園駅前バス停 8:43 10:33 12:28 15:13

4 壺川老人福祉センター 8:48 10:38 12:33 15:18

5 県営古波蔵第３市街地住宅前 8:52 10:42 12:37 15:22

6 古波蔵4丁目カラオケハウスとまと裏 8:54 10:44 12:39 15:24

7 古蔵中学校前バス停（国道沿い、古蔵交番横） 8:56 10:46 12:41 15:26

8 真玉橋バス停 8:57 10:47 12:42 15:27

9
ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前
（ローソン那覇国場店手前）

8:59 10:49 12:44 15:29

10 ブックオフ那覇与儀店前 9:00 10:50 12:45 15:30

11 トーエ洋菓子店向かい（与儀小近く） 9:02 10:52 12:47 15:32

12 那覇高校前バス停 9:07 10:57 12:52 15:37

13 県庁南口バス停 9:08 10:58 12:53 15:38

14 上泉バス停 9:09 10:59 12:54 15:39

15 旭橋駅前バス停（国道58号線） 9:12 11:02 12:57 15:42

16 久米バス停 9:13 11:03 12:58 15:43

17 西武門バス停 9:14 11:04 12:59 15:44

18 辻老人憩の家 9:17 11:07 13:02 15:47

19 久米郵便局前バス停 9:20 11:10 13:05 15:50

20 ファミリーマート　ソルヴィータ松山店前 9:22 11:12 13:07 15:52

21 那覇市津波避難ビル前 9:23 11:13 13:08 15:53

22 那覇市文化芸術劇場なはーと前（一銀通り） 9:27 11:17 13:12 15:57

23 沖縄県視覚障害者福祉センター前 9:29 11:19 13:14 15:59

24 地域包括支援センター城岳前 9:30 11:20 13:15 16:00

25 中央公園正面入口前 9:32 11:22 13:17 16:02

26 農協会館前バス停 9:36 11:26 13:21 16:06

27 壺川老人福祉センター 9:41 11:31 13:26 16:11

28 奥武山公園駅前バス停 9:46 11:36 13:31 16:16

29 那覇市総合福祉センター 9:52 11:42 13:37 16:22

福 祉 バ ス  ふ く ち ゃ ん 号  時 刻 表
◎　本　庁　コ　ー　ス

※　雨天、交通状況で時間のズレが生じることもありますのでご了承ください。
　問合せ　那覇市ちゃーがんじゅう課　TEL　098-862-9010　内線2425

令和4年4月1日より（修正あり）

令和4年4月1日より時刻表の案内をしていました。

しかし、当初案内しておりました時刻表での運行は難しかったことから、時刻表を修正させていただきます。

利用者の皆様には、ご迷惑をおかけしまして申し訳ありませんがご理解いただきますようよろしくお願いし

ます。



小禄駅

赤嶺駅

奥武山公園駅

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

那覇市総合福祉センター
ファミリーマート那覇西高校前店前
イオン那覇店（交通広場・駅側）
田原給油所前バス停
小禄入口バス停（地域包括支援センターかなぐすく近く）
小禄バス停（地域包括支援センター小禄近く）
禄寿園前
垣花整形外科医院　横
住宅前バス停（かねひで小禄店近く）
サンエーV21おろく食品館前（地域包括支援センター小禄近く）
小禄老人福祉センター前
大嶺入口バス停
小禄中学校前バス停
小禄支所前（道向かい側）
宇栄原団地集会所
うえばるクリニック前
松川バス停
宇栄原三丁目バス停
高良市場前バス停
あじとみクリニック向かい
小禄宮城りうぼう
こばやし矯正歯科向かい
具志宮城西公園前
具志宮城東公園前
あさがお公園前
具志コート前
新町入口（赤嶺耳鼻咽喉科前）バス停
五月橋バス停
大嶺バス停（山下向け）
小禄老人福祉センター
小禄市営住宅前バス停（JA小禄近く）
イオン那覇店（垣花小児科内科医院前）
那覇市総合福祉センター

12:00
12:02
12:04
12:06
12:10
12:11
12:14
12:19
12:20
12:21
12:22
12:26
12:27
12:28
12:29
12:32
12:33
12:35
12:36
12:37
12:39
12:42
12:43
12:44
12:45
12:46
12:49
12:51
12:52
12:56
13:02
13:04
13:07

15:00
15:02
15:04
15:06
15:10
15:11
15:14
15:19
15:20
15:21
15:22
15:26
15:27
15:28
15:29
15:32
15:33
15:35
15:36
15:37
15:39
15:42
15:43
15:44
15:45
15:46
15:49
15:51
15:52
15:56
16:02
16:04
16:07

那覇市総合福祉センター
ファミリーマート那覇西高校前店前
イオン那覇店（交通広場・駅側）
田原給油所前バス停
小禄入口バス停（地域包括支援センターかなぐすく近く）
小禄バス停（地域包括支援センター小禄近く）
小禄老人福祉センター前
禄寿園前
垣花整形外科医院　横
住宅前バス停（かねひで小禄店近く）
サンエーV21おろく食品館前（地域包括支援センター小禄近く）
大嶺入口バス停
小禄中学校前バス停
小禄支所前（道向かい側）
宇栄原団地集会所
うえばるクリニック前
松川バス停
宇栄原三丁目バス停
高良市場前バス停
あじとみクリニック向かい
小禄宮城りうぼう
こばやし矯正歯科向かい
具志宮城西公園前
具志宮城東公園前
あさがお公園前
具志コート前
新町入口（赤嶺耳鼻咽喉科前）バス停
五月橋バス停
大嶺バス停（山下向け）
小禄老人福祉センター
小禄市営住宅前バス停（JA小禄近く）
イオン那覇店（垣花小児科内科医院前）
那覇市総合福祉センター

8:30
8:32
8:35
8:38
8:42
8:43
8:47
8:50
8:52
8:53
8:56
8:59
9:00
9:01
9:02
9:05
9:08
9:10
9:12
9:15
9:17
9:20
9:21
9:22
9:23
9:24
9:27
9:29
9:31
9:35
9:42
9:45
9:48

※雨天、交通状況で時間のずれが生じることがありますのでご了承ください。

2 便 3便1便 バス停名バス停名
那覇市総合福祉センター
1 33 1 33

ファミリーマート
那覇西高校前店前 2

イオン那覇店（交通広場・駅側） 3

田原給油所前バス停 4

2

3

4

小禄入口バス停（地域包括支援センターかなぐすく近く） 5

小禄バス停（地域包括支援センター小禄近く） 6

5

6

禄寿園前 7 8

垣花整形外科医院横 8

住宅前バス停（かねひで小禄店近く） 9

小禄老人福祉センター前
11 30 7 30

大嶺入口バス停 12

小禄中学校前バス停 13

小禄支所前
（道向かい側）14

宇栄原団地集会所 15

12

13

14

15

うえばるクリニック前 16

松川バス停 17

宇栄原三丁目バス停 18

高良市場前バス停 19

あじとみクリニック向かい 20

小禄宮城りうぼう 21

新町入口（赤嶺耳鼻咽喉科前）バス停 27

五月橋バス停 28

大嶺バス停（山下向け）29

小禄市営住宅前バス停（JA小禄近く）31

イオン那覇店（垣花小児科内科医院前）32

27

28

29

31

32

こばやし矯正歯科向かい 22

具志宮城西公園前 23

21

22

23

具志宮城東公園前 24

あさがお公園前 25

具志コート前 26

16

17

18

19

20

24

25

26

サンエーV21おろく食品館前
（地域包括支援センター小禄近く）10

9

10

11

221

7

62

231

331

329

地域包括支援
センター高良

地域包括支援
センター小禄

地域包括支援センター
かなぐすく

小禄南公民館

小禄老人福祉センター
かりゆしうるく

那覇市総合
福祉センター

小禄地区コース（火・木・土）

ふれデイ

アルファベットは、集いの場です。

カタカナは、認知症カフェです。

は、ふれあいデイサービスです。
詳しくは、那覇社協へお問合せください。
（那覇市社会福祉協議会　☎098-857-7766）

※裏面の一覧表と照らし合わせてご活用ください。

数字は「路線時刻番号」です。乗車時刻を確認して、ご利用ください。
は 1便 は 2便・3便のコースです

ふくちゃん号時刻表

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

A B

C

D

E

ア

イ

ウ

エ

金城老人憩の家
社会福祉協議会
児童館
つどいの広場
さんさん

●
ともかぜ

　振興会館

イオン
●

●コープ
●サンエー

●
サンエー

●
小禄病院

サンエー●

かねひで●

ジップさつき●

りうぼう●

サンエー●

ユニオン●

ふくちゃん号途中下車の旅
ぷらり

小禄のふくちゃん号は楽しみ方がいっぱい！
いろいろな集いの場に行ってみよう！!

9:22

9:45

12:04
　

12:44

具志宮城東公園前 乗車

イオン那覇店（垣花小児科内科医院前） 降車

イオン那覇店（交通広場前） 乗車

具志宮城東公園前 降車

・ショッピング
・小禄支所にて手続きなど

32

24

24

3

ふくちゃん号に
乗ってお出かけ♪

Administrator
テキストボックス

マップ内のバス停をクリックしていただくと、そのバス停の時刻表とバス停の画像が確認ができます。
※パソコンの使用環境によっては、クリックしても時刻表、バス停の画像が確認できない場合があります。
その際は、直接ホームページからも時刻表の確認ができます。

Administrator
テキストボックス



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別表（第4条関係）

* 火　・　木　・　土 1便 2　便 火　・　木　・　土　 3　便 4　便

1 那覇市総合福祉センター 8:30発 10:15発 那覇市総合福祉センター 12:00発 15:00発

2 ファミリーマート那覇西高校前店前 8:32 10:17 ファミリーマート那覇西高校前店前 12:02 15:02

3 イオン那覇店（交通広場・駅側） 8:35 10:20 イオン那覇店（交通広場・駅側） 12:05 15:05

4 田原給油所前バス停 8:38 10:23 田原給油所前バス停 12:08 15:08

5
小禄入口バス停
（地域包括支援センターかなぐすく近く）

8:42 10:27
小禄入口バス停
（地域包括支援センターかなぐすく近く）

12:12 15:12

6
小禄バス停
（地域包括支援センター小禄近く）

8:43 10:28
小禄バス停
（地域包括支援センター小禄近く）

12:13 15:13

7 禄寿園前 8:46 10:31 小禄老人福祉センター前 12:16 15:16

8 垣花整形外科医院　横 8:48 10:33 禄寿園前 12:21 15:21

9 住宅前バス停（かねひで小禄店近く） 8:50 10:35 垣花整形外科医院　横 12:23 15:23

10
サンエーV21おろく食品館前
（地域包括支援センター小禄近く）

8:51 10:36 住宅前バス停（かねひで小禄店近く） 12:24 15:24

11 小禄老人福祉センター前 8:56 10:41
サンエーV21おろく食品館前
（地域包括支援センター小禄近く）

12:25 15:25

12 大嶺入口バス停 9:00 10:45 大嶺入口バス停 12:29 15:29

13 小禄中学校前バス停 9:01 10:46 小禄中学校前バス停 12:30 15:30

14 小禄支所前（道向かい側） 9:02 10:47 小禄支所前（道向かい側） 12:31 15:31

15 宇栄原団地集会所 9:03 10:48 宇栄原団地集会所 12:32 15:32

16 うえばるクリニック前 9:06 10:51 うえばるクリニック前 12:35 15:35

17 松川バス停 9:08 10:53 松川バス停 12:36 15:36

18 宇栄原三丁目バス停 9:10 10:55 宇栄原三丁目バス停 12:38 15:38

19 高良市場前バス停 9:11 10:56 高良市場前バス停 12:39 15:39

20 あじとみクリニック向かい 9:13 10:58 あじとみクリニック向かい 12:40 15:40

21 小禄宮城りうぼう 9:15 11:00 小禄宮城りうぼう 12:42 15:42

22 こばやし矯正歯科向かい 9:17 11:02 こばやし矯正歯科向かい 12:44 15:44

23 具志宮城西公園前 9:18 11:03 具志宮城西公園前 12:45 15:45

24 具志宮城東公園前 9:19 11:04 具志宮城東公園前 12:46 15:46

25 あさがお公園前 9:21 11:06 あさがお公園前 12:47 15:47

26 具志コート前 9:22 11:07 具志コート前 12:48 15:48

27 新町入口（赤嶺耳鼻咽喉科前）バス停 9:26 11:11 新町入口（赤嶺耳鼻咽喉科前）バス停 12:52 15:52

28 五月橋バス停 9:29 11:14 五月橋バス停 12:54 15:54

29 大嶺バス停（山下向け） 9:30 11:15 大嶺バス停（山下向け） 12:55 15:55

30 小禄老人福祉センター 9:35 11:20 小禄老人福祉センター 12:59 15:59

31 小禄市営住宅前バス停（JA小禄近く） 9:42 11:27 小禄市営住宅前バス停（JA小禄近く） 13:05 16:05

32 イオン那覇店（垣花小児科内科医院前） 9:44 11:29 イオン那覇店（垣花小児科内科医院前） 13:07 16:07

33 那覇市総合福祉センター 9:48 11:33 那覇市総合福祉センター 13:10 16:10

福 祉 バ ス  ふ く ち ゃ ん 号  時 刻 表

◎　小　禄　コ　ー　ス

※　雨天、交通状況で時間のズレが生じることもありますのでご了承ください。
　問合せ　那覇市ちゃーがんじゅう課　TEL　098-862-9010　内線2425

令和4年4月1日より（修正あり）

令和4年4月1日より時刻表の変更のお知らせをしていました。

しかし、当初案内しておりました時刻表での運行は難しかったことから、時刻表を修正させていただきます。
利用者の皆様には、ご迷惑をおかけしまして申し訳ありませんがご理解いただきますようよろしくお願いします。



安里駅

首里駅

石嶺駅

儀保駅

古島駅

おもろまち駅

市立病院前駅

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

末吉老人福祉センター
那覇市立病院前バス停
末吉公園前バス停
儀保バス停（山川義塾前）
桃原バス停
山川２丁目バス停
首里高校前バス停
首里城公園入口バス停
首里公民館前バス停
鳥堀1丁目バス停（JAおきなわ前）
首里駅前バス停
久場川団地入口バス停

12:00
12:01
12:02
12:04
12:05
12:06
12:07
12:08
12:09
12:10
12:11
12:12

15:00
15:01
15:02
15:04
15:05
15:06
15:07
15:08
15:09
15:10
15:11
15:12

8:40
8:41
8:42
8:44
8:45
8:46
8:47
8:48
8:49
8:50
8:51
8:52

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

首里りうぼう前バス停
第二石嶺バス停
地域包括支援センター　石嶺前
石嶺団地自治会事務所前バス停
那覇バス石嶺営業所バス停
金井医院前バス停
石嶺バス停（琉銀前）
石嶺入口バス停（サンエー石嶺前）
平安病院前バス停（首里てんぷらや前）
若夏学院前バス停
首里湘南保育園前（ファミリーマート城北小学校前店 近く）
平良真地跡（馬場跡：大名児童館近く）入口

8:53
8:54
8:56
8:58
8:59
9:01
9:02
9:03
9:05
9:07
9:08
9:10

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

大名第ニ団地入口
大名第二団地自治会集会所
大名市営住宅内駐車場
大名第一団地入口バス停
平良入口バス停
平良バス停
儀保バス停（環状 2号線）
末吉公園前バス停
すこやか薬局松島店前
真嘉比バス停（那覇西クリニックまかび前）
宇良耳鼻咽喉科向かい
末吉老人福祉センター

9:11
9:12
9:17
9:19
9:20
9:22
9:24
9:25
9:26
9:29
9:32
9:40

2 便 3便
12:13
12:14
12:16
12:18
12:19
12:21
12:22
12:23
12:25
12:27
12:28
12:30

15:13
15:14
15:16
15:18
15:19
15:21
15:22
15:23
15:25
15:27
15:28
15:30

2 便 3便1便 1便バス停名 バス停名
12:31
12:32
12:37
12:39
12:40
12:42
12:44
12:45
12:46
12:49
12:52
13:00

15:31
15:32
15:37
15:39
15:40
15:42
15:44
15:45
15:46
15:49
15:52
16:00

2 便 3便1便 バス停名

首里地区コース（月・水・金）
ふくちゃん号時刻表 ※雨天、交通状況で時間のずれが生じることがありますのでご了承ください。

儀保バス停（山川義塾前）4

桃原バス停 5

山川２丁目バス停 6

首里高校前バス停 7
首里城公園入口バス停 8

首里公民館前バス停 9

鳥堀 1丁目バス停（JAおきなわ前）10

首里駅前バス停 11

久場川団地入口バス停 12

首里りうぼうバス停 13

第二石嶺バス停 14

地域包括支援センター
石嶺前 15

石嶺団地自治会
事務所前バス停 16

那覇バス石嶺営業所バス停 17

金井医院前バス停 18

石嶺バス停（琉銀前）19

若夏学院前バス停 22

首里湘南保育園前
（ファミリーマート城北小学校前店 近く）

23

大名第ニ団地入口 25大名第ニ団地自治会集会所 26

平良真地跡（馬場跡：大名児童館近く）入口 24

大名市営住宅内
駐車場 27

大名第一団地
入口バス停 28

平良入口バス停 29

平良バス停 30

儀保バス停（環状2号線）31

末吉公園前バス停 3 32

末吉老人福祉センター 1 36

那覇市立病院前バス停 2

宇良耳鼻咽喉科向かい 35

すこやか薬局松島店前 33

真嘉比バス停（那覇西クリニックまかび前）34

石嶺入口バス停（サンエー石嶺前）20

平安病院前バス停（首里てんぷらや前）21

82

241

330

地域包括支援
センター大名

地域包括支援
センター新都心

地域包括支援
センター松島

地域包括支援
センター城西

地域包括支援
センター石嶺

石嶺公民館

ふれデイ

アルファベットは、集いの場です。

カタカナは、認知症カフェです。

は、ふれあいデイサービスです。
詳しくは、那覇社協へお問合せください。
（那覇市社会福祉協議会　☎098-857-7766）

※裏面の一覧表と照らし合わせてご活用ください。

A BC D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

ア
イ

ウ

エ

オ

カ

●沖縄県総合福祉センター

サンエー●

●Aコープ

りうぼう
●

かねひで
●

●オリブ山病院

那覇市立病院●

首里支所●

コープ●

サンエー
●

●ユニオン

●かねひで

Big１●

●ナカハラストア ●
サンエー

阿波連
●商店

●知念商店

大名児童館●
●
なは市民
協働プラザ

マックスバリュ●

●首里公民館

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

末吉老人
福祉センター

ふくちゃん号途中下車の旅
ぷらり

首里のふくちゃん号は楽しみ方がいっぱい！
買物や集いの場、歴史的な場所を観ながら散策はどうですか？

9:19

9:40

12:00
　

12:08

15:08
　

15:39

大名第一団地入口バス停 乗車

末吉老人福祉センター 降車

末吉老人福祉センター 乗車

首里城公園入口前バス停 降車

首里城公園入口前バス停 乗車

大名第一団地入口バス停 降車

28

28

36

8

8

1

ふくちゃん号に
乗ってお出かけ♪

・サークル活動に参加

・おしゃれなカフェで食事
・龍潭池散策

数字は「路線時刻番号」です。乗車時刻を確認して、ご利用ください。

Administrator
テキストボックス
マップ内のバス停をクリックしていただくと、そのバス停の時刻表とバス停の画像が確認ができます。
※パソコンの使用環境によっては、クリックしても時刻表、バス停の画像が確認できない場合があります。
その際は、直接ホームページからも時刻表の確認ができます。


Administrator
テキストボックス



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別表（第4条関係）

* 月　・　水　・　金 1　便 2　便 3　便 4　便

1 末吉老人福祉センター 8:40発 10:15発 12:00発 15:00発

2 那覇市立病院前バス停 8:42 10:17 12:02 15:02

3 末吉公園前バス停 8:43 10:18 12:03 15:03

4 儀保バス停（山川義塾前） 8:46 10:21 12:05 15:05

5 桃原バス停 8:47 10:22 12:06 15:06

6 山川２丁目バス停 8:48 10:23 12:07 15:07

7 首里高校前バス停 8:49 10:24 12:08 15:08

8 首里城公園入口バス停 8:50 10:25 12:09 15:09

9 首里公民館前バス停 8:51 10:26 12:10 15:10

10 鳥堀１丁目バス停（ＪＡおきなわ前） 8:52 10:27 12:11 15:11

11 首里駅前バス停 8:54 10:29 12:13 15:13

12 久場川団地入口バス停 8:55 10:30 12:14 15:14

13 首里りうぼう前バス停 8:56 10:31 12:15 15:15

14 第二石嶺バス停 8:57 10:32 12:16 15:16

15 地域包括支援センター石嶺前 8:58 10:33 12:17 15:17

16 石嶺団地自治会事務所前バス停 9:00 10:35 12:19 15:19

17 那覇バス石嶺営業所バス停 9:01 10:36 12:21 15:21

18 金井医院前バス停 9:02 10:37 12:22 15:22

19 石嶺バス停（琉銀前） 9:03 10:38 12:23 15:23

20 石嶺入口バス停（サンエー石嶺前） 9:04 10:39 12:24 15:24

21 平安病院前バス停（首里てんぷらや前） 9:06 10:41 12:27 15:27

22 若夏学院前バス停 9:07 10:42 12:28 15:28

23
首里湘南保育園前
（ファミリーマート　城北小学校前店近く）

9:08 10:43 12:29 15:29

24 平良真地跡（馬場跡：大名児童館近く）入口 9:09 10:44 12:30 15:30

25 大名第ニ団地入口 9:10 10:45 12:31 15:31

26 大名第二団地自治会集会所 9:11 10:46 12:33 15:33

27 大名市営住宅内駐車場 9:15 10:50 12:37 15:37

28 大名第一団地入口バス停 9:17 10:52 12:39 15:39

29 平良入口バス停 9:18 10:53 12:40 15:40

30 平良バス停 9:20 10:55 12:41 15:41

31 儀保バス停（環状2号線） 9:22 10:57 12:44 15:44

32 末吉公園前バス停 9:23 10:58 12:45 15:45

33 すこやか薬局松島店前 9:24 10:59 12:47 15:47

34 真嘉比バス停（那覇西クリニックまかび前） 9:29 11:04 12:51 15:51

35 宇良耳鼻咽喉科向かい 9:30 11:05 12:53 15:53

36 末吉老人福祉センター 9:33 11:08 12:56 15:56

福 祉 バ ス  ふ く ち ゃ ん 号  時 刻 表
◎　首　里　コ　ー　ス

※　雨天、交通状況で時間のズレが生じることもありますのでご了承ください。
　問合せ　那覇市ちゃーがんじゅう課　TEL　098-862-9010　内線2425

令和4年4月1日より



与儀交差点

安里駅

安里駅

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

識名老人福祉センター
繁多川バス停（JAおきなわ繁多川支店前） 
識名霊園（ファミリーマート繁多川 4丁目店）前
真地バス停
真和志高校前バス停（ウエル・カルチャースクール前）
識名団地内・おおぞら児童公園前
真地団地前（中央）
マックスバリュ一日橋店前
一日橋バス停
地域包括支援センター国場前
まーいまーいNaha入口（国道507号 松本歯科前） 
国場バス停（県道 46号線）
ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前（ローソン那覇国場店手前）
国場りうぼう向かい
寄宮中学校前バス停
包括識名：長田北児童公園前（ふく薬局向）
長田２丁目バス停（ローソン前）
上間入口バス停
識名交番前
識名老人福祉センター
石田中学校前バス停
石田バス停
識名小学校前バス停
繁多川入口バス停
県営繁多川団地入口バス停
繁多川市営住宅自治会事務所前
寒川バス停
寒川入口バス停
坂下琉生病院前（地域包括支援センター松川近く）  
松川バス停
三原バス停
真和志支所前
与儀十字路バス停
赤十字病院前バス停
寄宮バス停（ファミリーマート前）
長田２丁目バス停（ローソン前）
上間入口バス停
識名交番前
識名老人福祉センター

ふくちゃん号時刻表

12:00
12:02
12:03
12:04
12:05
12:06
12:09
12:10
12:11
12:13
12:14
12:15
12:17
12:22
12:24
12:26
12:27
12:28
12:29
12:31
12:33
12:34
12:36
12:38
12:40
12:42
12:43
12:45
12:46
12:47
12:49
12:51
12:53
12:54
12:55
12:56
12:57
12:58
13:00

15:00
15:02
15:03
15:04
15:05
15:06
15:09
15:10
15:11
15:13
15:14
15:15
15:17
15:22
15:24
15:26
15:27
15:28
15:29
15:31
15:33
15:34
15:36
15:38
15:40
15:42
15:43
15:45
15:46
15:47
15:49
15:51
15:53
15:54
15:55
15:56
15:57
15:58
16:00

識名老人福祉センター
石田中学校前バス停
石田バス停
識名小学校前バス停
繁多川入口バス停
県営繁多川団地入口バス停
繁多川市営住宅自治会事務所前
寒川バス停
寒川入口バス停
坂下琉生病院前（地域包括支援センター松川近く） 
松川バス停
三原バス停
真和志支所前
与儀十字路バス停
赤十字病院前バス停
寄宮バス停（ファミリーマート前）
長田２丁目バス停（ローソン前）
上間入口バス停
識名交番前
識名老人福祉センター
繁多川バス停（JAおきなわ繁多川支店前） 
識名霊園（ファミリーマート繁多川 4丁目店）前
真地バス停
真和志高校前バス停（ウエル・カルチャースクール前）
識名団地内・おおぞら児童公園前
真地団地前（中央）
マックスバリュ一日橋店前
一日橋バス停
地域包括支援センター国場前
まーいまーいNaha入口（国道507号 松本歯科前）
国場バス停（県道 46号線）
ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前（ローソン那覇国場店手前）
国場りうぼう向かい
寄宮中学校前バス停
包括識名：長田北児童公園前（ふく薬局向）
長田２丁目バス停（ローソン前）
上間入口バス停
識名交番前
識名老人福祉センター

8:40
8:42
8:43
8:45
8:47
8:49
8:51
8:52
8:54
8:55
8:56
8:58
9:00
9:02
9:03
9:04
9:05
9:06
9:07
9:09
9:11
9:12
9:13
9:14
9:15
9:18
9:19
9:20
9:22
9:23
9:24
9:26
9:31
9:33
9:35
9:36
9:37
9:38
9:40

※雨天、交通状況で時間のずれが生じることがありますのでご了承ください。

2 便 3便1便 バス停名バス停名

ふくちゃん号に
乗ってお出かけ♪

識名老人福祉センター
1 20 39 1 20 39

真和志高校前バス停
（ウエル・カルチャースクール前）

繁多川バス停
（JAおきなわ繁多川支店前） 2 21

石田中学校前バス停 21 2

石田バス停 22 3

寒川入口バス停 28 9

寒川バス停 27 8

繁多川入口バス停 24 5

識名小学校前バス停 23 4

繁多川市営住宅
自治会事務所前 26 7

県営繁多川団地入口バス停 25 6

識名交番前 19 38 19 38

上間入口バス停 18 37 18 37

長田２丁目バス停
（ローソン前）

17 36

17 36

識名霊園
（ファミリーマート繁多川 4丁目店）前

3 22

識名団地内・おおぞら児童公園前 6 25

包括識名：長田北児童公園前
（ふく薬局向）16 35

真地団地前（中央） 7 26

国場バス停（県道46号線）12 31

地域包括支援センター国場前 10 29

国場りうぼう向い 14 33

寄宮中学校前バス停 15 34

マックスバリュ一日橋店前 8 27

一日橋バス停 9 28

まーいまーいNaha 入口
（国道507号 松本歯科前） 11 30

真地バス停 4 23

5 24

ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前
（ローソン那覇国場店手前） 13 32

松川バス停 30 11

三原バス停 31 12

真和志支所前 32 13

与儀十字路バス停 33 14

寄宮バス停（ファミリーマート前）35 16

赤十字病院
前バス停 34 15

坂下琉生病院前
（地域包括支援センター松川近く）  29 10

地域包括支援
センター松川

地域包括支援
センター繁多川

地域包括支援
センター識名

地域包括支援
センター国場

繁多川公民館
繁多川図書館

識名老人
福祉センター

222

330

507

329

真和志地区コース（火・木・土）

ふれデイ

アルファベットは、集いの場です。

カタカナは、認知症カフェです。

は、ふれあいデイサービスです。
詳しくは、那覇社協へお問合せください。
（那覇市社会福祉協議会　☎098-857-7766）

※裏面の一覧表と照らし合わせてご活用ください。

数字は「路線時刻番号」です。乗車時刻を確認して、ご利用ください。
は 1便 は 2便・3便のコースです

A

B

C

D

E

F G
H

I

J

KL

M

N O

ア

イ

ウ

エ

オ

カ

●田崎病院

琉生病院●

●
セントラル病院

●
りうぼう

●
中央図書館
中央公民館

●
赤十字
病院

●
那覇
警察署

かねひで
●

●那覇市保健所

●
まーいまーいNaha

コープ
●

丸大
●

丸大
●

那覇市民体育館●

メディカルプラザ
大道中央
●●

ほしぞら公民館
牧志駅前
ほしぞら図書館

牧志駅

●
真和志支所

●りうぼう かねひで
● サンエー

●

地域包括支援
センター安里

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ
ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ

ふれデイ ふれデイ

ふれデイ

ふくちゃん号途中下車の旅
ぷらり

真和志のふくちゃん号は楽しみ方がいっぱい！
いろいろな集いの場に行ってみよう！!

8:42

9:31

12:22
　

12:33

繁多川バス停（JA おきなわ繁多川支店前） 乗車

与儀十字路バス停 降車

与儀十字路バス停 乗車

繁多川バス停（JA おきなわ繁多川支店前） 降車

・与儀公園で交流（囲碁・将棋・体操・散歩など）
・中央図書館で読書、本借用
・ショッピング

33

21

2

14

Administrator
テキストボックス
マップ内のバス停をクリックしていただくと、そのバス停の時刻表とバス停の画像が確認ができます。
※パソコンの使用環境によっては、クリックしても時刻表、バス停の画像が確認できない場合があります。
その際は、直接ホームページからも時刻表の確認ができます。

Administrator
テキストボックス



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別表（第4条関係）

* 火　・　木　・　土 1　便 2　便 火　・　木　・　土　 3　便 4　便

1 識名老人福祉センター 8:40発 10:15発 識名老人福祉センター 12:00発 15:00発

2 繁多川バス停（JAおきなわ繁多川支店前） 8:42 10:17 石田中学校前バス停 12:01 15:01

3
識名霊園
（ファミリーマート繁多川4丁目店）前

8:43 10:18 石田バス停 12:02 15:02

4 真地バス停 8:44 10:19 識名小学校前バス停 12:03 15:03

5
真和志高校前バス停
（ウエル・カルチャースクール前）

8:45 10:20 繁多川入口バス停 12:04 15:04

6 識名団地内・おおぞら児童公園前 8:47 10:22 県営繁多川団地入口バス停 12:05 15:05

7 真地団地前（中央） 8:48 10:23 繁多川市営住宅自治会事務所前 12:08 15:08

8 マックスバリュ一日橋店前 8:49 10:24 寒川バス停 12:09 15:09

9 一日橋バス停 8:51 10:26 寒川入口バス停 12:10 15:10

10 地域包括支援センター国場前 8:52 10:27
坂下琉生病院前
（地域包括支援センター松川近く）

12:12 15:12

11
まーいまーいNaha入口
（国道507号線松本歯科前）

8:53 10:28 松川バス停 12:13 15:13

12 国場バス停（県道46号線） 8:54 10:29 三原バス停 12:15 15:15

13
ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前
（ローソン那覇国場店手前）

8:57 10:32 真和志支所前 12:16 15:16

14 国場りうぼう向かい 8:58 10:33 与儀十字路バス停 12:20 15:20

15 寄宮中学校前バス停 8:59 10:34 赤十字病院前バス停 12:21 15:21

16 包括識名：長田北児童公園前（ふく薬局向） 9:00 10:35 寄宮バス停（ファミリーマート前） 12:24 15:24

17 長田２丁目バス停（ローソン前） 9:02 10:37 長田２丁目バス停（ローソン前） 12:25 15:25

18 上間入口バス停 9:03 10:38 上間入口バス停 12:26 15:26

19 識名交番前 9:06 10:41 識名交番前 12:29 15:29

20 識名老人福祉センター 9:07 10:42 識名老人福祉センター 12:30 15:30

21 石田中学校前バス停 9:08 10:43 繁多川バス停（JAおきなわ繁多川支店前） 12:32 15:32

22 石田バス停 9:09 10:44
識名霊園
（ファミリーマート繁多川4丁目店）前

12:33 15:33

23 識名小学校前バス停 9:10 10:45 真地バス停 12:35 15:35

24 繁多川入口バス停 9:11 10:46
真和志高校前バス停
（ウエル・カルチャースクール前）

12:37 15:37

25 県営繁多川団地入口バス停 9:12 10:47 識名団地内・おおぞら児童公園前 12:39 15:39

26 繁多川市営住宅自治会事務所前 9:15 10:50 真地団地前（中央） 12:40 15:40

27 寒川バス停 9:16 10:51 マックスバリュ一日橋店前 12:41 15:41

28 寒川入口バス停 9:17 10:52 一日橋バス停 12:43 15:43

29
坂下琉生病院前
（地域包括支援センター松川近く）

9:19 10:54 地域包括支援センター国場前 12:44 15:44

30 松川バス停 9:21 10:56
まーいまーいNaha入口
（国道507号線松本歯科前）

12:45 15:45

31 三原バス停 9:23 10:58 国場バス停（県道46号線） 12:47 15:47

32 真和志支所前 9:24 10:59
ペット美容室、仲宗根茂司法書士事務所前
（ローソン那覇国場店手前）

12:49 15:49

33 与儀十字路バス停 9:28 11:03 国場りうぼう向かい 12:50 15:50

34 赤十字病院前バス停 9:29 11:04 寄宮中学校前バス停 12:51 15:51

35 寄宮バス停（ファミリーマート前） 9:32 11:07 包括識名：長田北児童公園前（ふく薬局向） 12:52 15:52

36 長田２丁目バス停（ローソン前） 9:33 11:08 長田２丁目バス停（ローソン前） 12:54 15:54

37 上間入口バス停 9:34 11:09 上間入口バス停 12:55 15:55

38 識名交番前 9:37 11:12 識名交番前 12:58 15:58

39 識名老人福祉センター 9:38 11:13 識名老人福祉センター 12:59 15:59

福 祉 バ ス  ふ く ち ゃ ん 号  時 刻 表
◎　真　和　志　コ　ー　ス

※　雨天、交通状況で時間のズレが生じることもありますのでご了承ください。
　　問合せ　那覇市ちゃーがんじゅう課　TEL　098-862-9010　内線2425

令和4年4月1日より


	他市事例2_R5経政会視察資料(沖縄県那覇市).pdfから挿入したしおり
	福祉バスふくちゃん号について（資料一式）.pdfから挿入したしおり
	1本庁マップ.pdfから挿入したしおり
	名称未設定




